令和５年７月２４日

報道機関各位

長岡市川口支所産業建設課長

     県内でも珍しい「女みこし」は必見！

住民の想いを未来へつなぐ「川口まつり」を開催

長岡の夏祭りの先陣を切って「未来へつなぐ 川口まつり 2023」を開催します。メ

イン会場の川口支所前おまつり広場では、県内でも珍しい女性だけで担ぐ「女みこし」

や「えちご川口水合戦」、「えちご川口総にわか」などを実施します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに当日は、ぜひ取材くださるようお願いいたします。

未来へつなぐ川口まつり

１ 日   時  ７月２９日（土）午後３時～９時

         ７月３０日（日）午前９時３０分～午後８時

２ メイン会場  川口支所前おまつり広場（長岡市東川口 1974-26）ほか

３ 主な見どころ   詳細は別添のチラシをご覧ください。

【７月２９日（土）】

○武者行列（午後３時～６時）

川口地域の伝統行事。地元中学生による勇ましい

武者行列が街をゆく。

  ○大花火大会（午後８時～９時）

大河信濃川と清流魚野川の交わる「合流点」で打ち

上がる超大型ワイドスターマイン「エピセンタ※」は

迫力満点で夏の夜空を美しく彩ります。

【７月３０日（日）】

  ○子供みこし（午前９時３０分～１１時）

子どもたちの元気なおみこしで祭りの２日目がス

タートします。

  ○女みこし（午前１０時～１１時５０分）

華麗なみこしを地元の女性たちが元気に担ぎます。

○上棟式（正午～午後０時４０分）

地域の繁栄や住民の安全を祈念した福餅まき

○えちご川口水合戦（午後１時３０分～３時）

 ３人１組、水鉄砲で相手の的めがけて水をかけあう競技。

 白熱した戦いが４年ぶりに繰り広げられます。

 ○天神ばやし（午後６時５０分～７時）

  川口地域の宝に選定されている、伝統の祝い歌「天神ばやし」。

  川口まつりでは、次世代へ継承するため、毎回全１１地区が順番で歌いつない

でいます。今回は、和南津地区の「天神ばやし」を披露します。

○えちご川口総にわか（午後７時～８時）

川口全地域の住民参加による総踊り。まつりのフィナーレを特色ある太鼓にあ

わせて楽しくみんなで踊ります。
 ※エピセンタ（epicenter）は、英語で震央という意味で、川口地域では、中越大震災からの復興の願いと感謝

の想いを込めて、平成１８年から超大型ワイドスターマインを打ち上げています。

長岡市

問い合わせ：川口支所産業建設課 風間

TEL ０２５８－８９－３１１３

▲昨年の武者行列の様子

▲昨年の女みこしの様子